
Determinazione N.R.G. 336 del 31-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA TECNICA
N. Interno: 87 del  31-05-2023

DETERMINAZIONE N. 336 R.G. DEL 31-05-2023

 AREA TECNICA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SU PORTALE MEPA, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 
2, LETT. B) DELLA LEGGE 120/2020, COME MODIFICATO DALLART. 51 DELLA 
LEGGE 108/2021 DI CONVERSIONE DEL D.L. 77/2021 RIGUARDANTE 
L'AFFIDMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI  PIANO ASFALTI 2023. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE. CUP B67H19001570005.

CODICE CIG: 978414972C

Premesso che:
- con delibera di G.C. n. 33 del 12/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo generale 

relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI 2023” 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, con il relativo quadro economico dell’importo 
complessivo di € 400.000.00, che di seguito si evidenzia

Q.E.G. 
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023           

LAVORI     
  totale

          
Importo Lavori a Base 
d'Asta         318.251,05                        
Sicurezza             2.509,37 
   
Importo Totale dei Lavori         320.760,42 
SOMME IN 
AMMINISTRAZIONE     
imprevisti           2.007,08 
IVA 22% sull' ITL         70.567,29 
   
Incentivi per funzioni 
tecniche art. 113 DL 
50/2016             6.415,21



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 336 del 31-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Contributo ANAC 250,00
Importo somme in 
amministrazione         79.239,58 
   
TOTALE GENERALE         400.000,00 

- con la determinazione di cui sopra era stato assunto apposito impegno di spesa per l’importo 
del quadro economico al cap. 20304 ad oggetto: ”PIANO ASFALTI MANUTENZIONE 
STRAORD. STRADE COMUNALI (FINANZIAMENTO DA RINEGOZIAZIONE PRESTITI 
CASSA DEPOSITI E PRESTITI CIRCOLARE 1300/2020 DCC N 6 DEL 12/05/2020 DGC 54 
DEL 13/05/2020)” impegno 204;

- con determina a contrarre del responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Pietro In 
Cariano, NRG 269 del 03/05/2023, è stata disposta l’attivazione della procedura per 
l’aggiudicazione dell’opera in parola mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. b) della legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 della legge 108/2021 di conversione 
del d.l. 77/2021, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 c. 9-bis e 95 c. 4 del 
D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 76 del 16 luglio 2002 conv. in legge 120/2020, a 
mezzo di apposita procedura telematica mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzo 
posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte come previsto all’art. 97 c. 2, 2-bis 
e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 4 c. 3 della Legge 120/2020;

- con la succitata determinazione sono inoltre stati approvati i documenti di gara;
- l’importo complessivo dell’affidamento, IVA esclusa, è di € 320.760,42 (euro 

trecentoventimilasettecentosessanta/42) compresi oneri per la sicurezza pari a € 2.509,37 (euro 
duemilacinquecentonove/37) non soggetti a ribasso;

- che gli operatori economici sono stati individuati tra gli quelli iscritti al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione) alla categoria OG3;

Atteso che il termine per la ricezione delle offerte era fissato per il giorno 19/05/2023 alle ore 
12:00, a pena di esclusione;

Rilevato che la procedura di gara si è svolta come dettagliatamente descritto nei verbali di gara n. 
1 del 23/05/2023 e n. 2 del 24/05/2023 nei quali oltre ad essere riportate le procedure espletate 
viene formulata la graduatoria e si dato atto che il concorrente risultato primo è l’operatore 
economico GIVANI SRL con sede in Lugagnano di Sona (VR) Via Castagnaro n. 25 codice 
fiscale/partita Iva 02897020232 che ha offerto un ribasso percentuale del 6,11% sull’elenco prezzi 
posto a base di gara che determina un importo contrattuale di € € 298.805,91 oltre oneri per la 
sicurezza pari a € 2.509,37 per complessivi € 301.315,28 oltre Iva 22%;

Considerato e valutato che la gara si è regolarmente svolta nelle giornate sopra riportate, come 
risultante dai relativi verbali;

Verificata la correttezza formale e sostanziale dell'iter che ha portato alla proposta di 
aggiudicazione;

Richiamato il comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Dato atto che secondo quanto previsto dalla succitata normativa si è provveduto tramite lo 
strumento AVCPASS alla verifica dei requisiti di cui all’art’80 del D.Lgs. 50/2016, all’ottenimento, 
tramite il portale Inail, del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e alla verifica di 
ottemperanza di cui alla legge 68/99 tramite l’applicativo click lavoro della regione Veneto al fine di 
rendere efficace la proposta di aggiudicazione di cui ai verbali di gara;  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 336 del 31-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Ritenuto pertanto di dover aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, in base agli esiti di gara di cui ai verbali sopra riportati all’operatore economico come in 
precedenza dettagliato, i lavori di manutenzione straordinaria strade comunali – piano asfalti 2023;

Evidenziato che il nuovo quadro economico in seguito al ribasso offerto risulta come di seguito 
riportato:

Q.E.G. 
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023           

LAVORI     
  totale

          
Importo Lavori a Base 
d'Asta         298.805,91                        
Sicurezza             2.509,37 
   
Importo Totale dei Lavori         301.315,28 
SOMME IN 
AMMINISTRAZIONE     
imprevisti           25.730,15 
IVA 22% sull' ITL         66.289,36 
   
Incentivi per funzioni 
tecniche art. 113 DL 
50/2016             6.415,21

Contributo ANAC 250,00
Importo somme in 
amministrazione         79.239,58 
   
TOTALE GENERALE         400.000,00 

Evidenziato che per l’affidamento in parola è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti come previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 in quanto quattro degli gli operatori 
economici invitati non hanno mai partecipato a procedure del Comune di San Pietro in Cariano 
mentre uno degli operatori ha partecipato a precedenti procedure in cui erano previste tuttavia 
categorie di lavori diversi dalla categoria OG3 previsti dal lavoro in oggetto;

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al lavoro in parola è identificato con la 
sequenza alfanumerica: 978414972C;

Dato atto che il codice CUP attribuito è il seguente: B67H19001570005;

Tenuto conto che l’appaltatore si è impegnato ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
lavoro, come da dichiarazione presentata in sede di gara al portale www.acquistinretepa.it;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010);



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 336 del 31-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Atteso che il RUP, Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Andrea MARZUOLI, 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Preso atto che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
VF0YHF;

Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2022-2023-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 27.04.2022; 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

Dato atto che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Visto il D.Lgs. 50/2006 e ss.mm.ii.;

Visto il nuovo Codice degli Appalti approvato dal Consiglio dei Ministri (n.26 del 28/03/2023) 
entrato in vigore il 01/04/2023 ma le cui disposizioni troveranno applicazione a decorrere dal 
01/07/2023;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPROVAZIONE 
AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PEG PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025”.

Tutto ciò premesso;
 DETERMINA

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 336 del 31-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

2. di approvare i verbali di gara di cui in narrativa, allegati al presente provvedimento e quindi di 
aggiudicare i lavori in parola, ai sensi dell'art. 32, comma 5, 32 comma 7 e 33 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e in seguito al positivo riscontro dei requisiti dichiarati in sede di gara, 
all’operatore economico risultato primo in graduatoria: GIVANI SRL con sede in Lugagnano di 
Sona (VR) Via Castagnaro n. 25 codice fiscale/partita Iva 02897020232 che ha offerto un 
ribasso percentuale del 6,11% sull’elenco prezzi posto a base di gara che determina un 
importo contrattuale di € € 298.805,91 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.509,37 per 
complessivi € 301.315,28 oltre Iva 22%;.

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del codice, la presente aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti tramite lo strumento 
dell'AVCPASS;

4. di approvare il nuovo quadro economico in seguito al ribasso offerta risulta come di seguito 
riportato

Q.E.G. 
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023           

LAVORI     
  totale

          
Importo Lavori a Base 
d'Asta         298.805,91                        
Sicurezza             2.509,37 
   
Importo Totale dei Lavori         301.315,28 
SOMME IN 
AMMINISTRAZIONE     
imprevisti           25.730,15 
IVA 22% sull' ITL         66.289,36 
   
Incentivi per funzioni 
tecniche art. 113 DL 
50/2016             6.415,21

Contributo ANAC 250,00
Importo somme in 
amministrazione         79.239,58 
   
TOTALE GENERALE         400.000,00 

5. di aggiornare, pertanto, l’impegno di spesa, citato in premessa, n. 204/2023 sub. 1 di € 
391.327,71 (al lordo di oneri per la sicurezza ed IVA) già assunto con determinazione NRG 
269/2023 al cap. 20304 del bilancio di previsione – esercizio 2023, riducendolo ad € 
367.604,64;

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la 
fatturazione elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Area Tecnica: VF0YHF;

7. di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto 
di competenza;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 336 del 31-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

9. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre:
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio;
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 336 del 31-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 336  R.G. del  31-05-2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SU PORTALE MEPA, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. 
B) DELLA LEGGE 120/2020, COME MODIFICATO DALLART. 51 DELLA LEGGE 108/2021 
DI CONVERSIONE DEL D.L. 77/2021 RIGUARDANTE L'AFFIDMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  PIANO ASFALTI 2023. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. CUP B67H19001570005.

Preliminare di determinazione n. 86  del  25-05-2023 - AREA TECNICA
Responsabile del Procedimento: Recchia  Alessandra

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA TECNICA

Marzuoli Arch. Andrea
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


